
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 1341 DEL 01-12-2016

DETERMINAZIONE

N. 122 DEL 01-12-2016
U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2
del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di un dispositivo portatile di lettura targhe per il
controllo stradale.

IL RESPONSABILE DI U.O.A.

PREMESSO che:
l’Amministrazione comunale ha posto tra i suoi obiettivi la sicurezza del territorio
cercando di ridurre con la Polizia Municipale fenomeni di illegalità, per garantire ai
cittadini un elevato livello di sicurezza anche nella circolazione stradale;
gli operatori della Polizia Municipale, nell’ambito delle varie funzioni assegnate, sono
costantemente impegnati, nel contrastare il fenomeno della circolazione di veicoli aventi
documentazione irregolare, potenziale fonte di pericolo per gli utenti della strada, dando
atto del compimento sul territorio nell'ultimo quinquennio di numerosi sequestri, fermi
amministrativi ed omesse revisioni di veicoli, infrazioni per le quali la circolazione in
violazione del Codice della Strada potrebbe causare mancato risarcimento alle parti
coinvolte in caso di sinistri stradali e, statisticamente, connessa alla commissione di reati
quali omissioni di soccorso a seguito di incidente stradale;
a seguito della dematerializzazione dei contrassegni relativi ai contratti di assicurazioni
RCA, l’ art. 31 del Decreto Legge 24 gennaio 2012, n. 1, convertito con modificazioni
dalla legge 24 marzo 2012, n. 27, al fine di contrastare la contraffazione dei contrassegni
assicurativi dei contratti di assicurazione R.C.A., ha previsto la progressiva
dematerializzazione di tali contrassegni e la loro sostituzione con sistemi elettronici o
telematici. A decorrere dal 18/10/2015 è cessato l’obbligo di esporre sul veicolo il
contrassegno di assicurazione recante il numero della targa il giorno mese e l’anno di
scadenza che l’impresa di assicurazione consegnava all’assicurato unitamente al
certificato di assicurazione. Occorre per tanto dotarsi di sistemi che consentano il
controllo della copertura assicurativa anche in assenza del conducente (veicoli in sosta);



CONSIDERATO che
per garantire maggior sicurezza per i cittadini, migliore ottimizzazione nell'impiego delle
pattuglie sul territorio e maggiore efficacia dei controlli, con particolare attenzione alle
infrazioni che possono creare situazioni di pericolo per gli utenti nella circolazione
stradale, il Corpo di Polizia Municipale necessita di attrezzature portatili per
l'identificazione di veicoli non assicurati, oggetto di fermo, con revisione scaduta,
sottoposti a fermo amministrativo (Sives) ecc. che agevolino il controllo diretto delle
infrazioni;

RAVVISATA l’opportunità di dotarsi di un dispositivo portatile per la lettura delle targhe
che agevoli il Corpo di Polizia Municipale nell’effettuazione di specifici controlli sui veicoli
in circolazione in merito alla stipula dell’assicurazione, alla revisione ed alla legittimità del
possesso, avente le caratteristiche meglio specificate nell’allegato foglio patti e condizioni;

TENUTO CONTO che tali caratteristiche determinano un notevole aumento della sicurezza
nonché tutela dei cittadini (come ad es. il recupero auto rubate, il fermo di mezzi non
assicurati che causerebbero costi e problemi in caso di incidente), una diminuzione dei costi
sociali, un immediato controllo del veicolo segnalato, un’ottimizzazione nell’impiego delle
pattuglie sul territorio (non vengono fermati i veicoli a caso ma su segnalazione
dell’apparecchiatura), una maggiore efficacia dei controlli (al termine di un servizio vi è la
certezza di aver controllato tutti i veicoli transitati);

CONSIDERATO che l’art. 208, comma 4, del Decreto Legislativo 30 aprile n. 285 e s.m.i.
prevede che una parte dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie che spettano ai
Comuni siano destinate a finalità migliorative della circolazione stradale, alla fornitura di
mezzi tecnici necessari per i servizi di polizia stradale di loro competenza e ad interventi per
la sicurezza stradale e che l’importo previsto per la fornitura e la posa in opera di quanto
descritto nella presente determina verrà finanziato da detti proventi;

RICHIAMATI:
l’articolo 192 del D. Lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba
essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto
intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali,
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 1 del D.L. n. 52/2012 (c.d. “Spending Review 1”) secondo cui le Amministrazioni
locali sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
(MePA) ovvero agli altri strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario;
il successivo D.L. n. 95/2012 (c.d. “Spending Review 2”) che ha previsto la sanzione
della nullità per i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi
attraverso gli strumenti di acquisto elettronici ed una ipotesi di responsabilità disciplinare
nell’ambito della responsabilità amministrativa;

PRESO ATTO che fra le iniziative promosse da Consip, ai sensi della Legge 448/2001 e
della Legge 289/2002 e ss.mm.ii. non è presente ed attiva la convenzione per la fornitura in
oggetto;

PRESO ATTO altresì che il prodotto è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MePA);

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 122 DEL 01-12-2016 - Reg. Gen. N. 1341 DEL 01-12-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO di seguire, per l’affidamento della fornitura in oggetto, la procedura di cui
all’art. 328 del DPR 207/2010, attraverso richiesta di offerta (R.d.O.) da inoltrare tramite il
MePA a cinque operatori ai sensi dell’art. 36, c. 2 del D. Lgs. 50/2016;

RILEVATO che l’aggiudicazione sarà effettuata secondo le clausole di cui al foglio patti e
condizioni allegato e con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.
95 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 2/5/2016, n. 24, con i poteri di Consiglio, di
approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018;

VISTA la Deliberazione del Commissario del 9/6/2016, n. 153, con i poteri di Giunta, di
approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2016-2018;

RICHIAMATA l’ultima variazione al Fondo Pluriennale Vincolato e conseguenti variazioni
di cassa;

DATO ATTO che la previsione di spesa per la fornitura in oggetto pari ad euro 7.900,00
oltre IVA risulta stanziata sul cap. PEG 63511 (Acquisizione beni materiali polizia
municipale: attrezzature) Missione 3, Programma 1, piano finanziario 2.02.01.05.999 del
Bilancio di previsione 2016-2018, annualità 2017, opera 59/2016;

PRECISATO che le obbligazioni di cui sopra andranno a scadenza entro il 30/6/2017;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale;

VISTO il Decreto del Sindaco del 27/9/2016 n. 29, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Responsabile della U.O.A. Polizia Municipale e Comandante della Polizia
Municipale a decorrere dalla data del 1° ottobre 2016 e per tutta la durata del corrente
mandato amministrativo;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE il ricorso alla procedura di cui agli artt. 36, c. 2 del D. Lgs.1)
50/2016 e 328 del DPR 207/2010, attraverso Richiesta di Offerta (R.d.O.) da inoltrare
tramite il MePA, ai fini dell’individuazione dell’operatore economico a cui affidare la
fornitura di un dispositivo portatile di lettura targhe per il controllo stradale per il servizio
Pronto Intervento di Polizia Municipale;

DI DARE ATTO che la Segreteria del Comando, quale “punto istruttore”, avvierà la2)
procedura di acquisto, che sarà perfezionata dal “punto ordinante”, individuato nel
Servizio Economato;

DI STABILIRE per l’esecuzione del suddetto contratto che l’aggiudicazione avvenga3)
considerando essenziali le clausole contenute nel foglio patti e condizioni allegato e con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del D. Lgs.
50/2016;

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 122 DEL 01-12-2016 - Reg. Gen. N. 1341 DEL 01-12-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



DI PRENOTARE la spesa per la fornitura pari ad euro 9.638,00 IVA compresa sul cap.4)
PEG 63511 (Acquisizione beni materiali polizia municipale: attrezzature) Missione 3,
Programma 1, piano finanziario 2.02.01.05.999 del Bilancio di previsione 2016-2018,
annualità 2017, opera 59/2016;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il Responsabile Unico di5)
Procedura è il Responsabile di U.O.A. Polizia Municipale Dott. Paolo Bagnoli;

DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti di6)
competenza.

Sesto Fiorentino, 01-12-2016

IL RESPONSABILE DI U.O.A.
f.to BAGNOLI PAOLO

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 122 DEL 01-12-2016 - Reg. Gen. N. 1341 DEL 01-12-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Determinazione a contrarre procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, c. 2
del D. Lgs. 50/2016 per la fornitura di un dispositivo portatile di lettura targhe per il
controllo stradale.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo Movimento Descrizione Data Importo
Impegno
2017 / 222

Determinazione a contrarre procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36 c. 2 D.lgs 50/2016 per la fornitura di un dispositivo
portatile di lettura targhe per il controllo stradale - Operazione:
Inserimento
Piano Fin. Imp.: 2.02.01.05.999

PEG: 63511     PIANO FIN: 2.02.01.05.999,   MISS/PROG:
03.01
Acquisizione beni materiali polizia municipale: attrezzature

14/12/2016 9.638,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 9.638,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 14-12-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GUARNIERI ARIANNA

DETERMINAZIONE U.O.A. POLIZIA MUNICIPALE N. 122 DEL 01-12-2016 - Reg. Gen. N. 1341 DEL 01-12-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


